1) *Stud. u. Krit.* 1836, p. 621. Cf. p. 907.

2) Recte MEYER, *Comm.* ad h. I.: »Sonst wäre *τῶν δικαιῶν* ein entbehrlicher und beziehungsloser Zusatz.”

3) *Comm.* ad h. I.

4) *Comm.* ad h. I.

textus magis refellit quam propugnat; etenim Sadducaeorum quaestio de resurrectione universe agens, nullam praebet causam, cur de prima (s. quod viri illi sibi volunt, de proborum) resurrectione loqueretur Dominus. Propterea haud magis rem tetigisse censendus est MÜLLERUS¹⁾, ipsum contextum rem dirimere sibi visus, nullamque affirmans adesse causam, qua, adversus Sadducaeos scepticos, duplice resurrectionis Christus spectaret formam. Paulo igitur accuratius nobis spectandus est hic locus, missis autem locis parallelis (Mt. XXII: 30, Mc. XII: 25), ubi nimirum universe de mortuorum resurrectione sermo est, quod omnino notandum. Fac autem, Lucam accuratius quam alteruter locus par. nobis tradidisse ipsa Jesu verba, quod fieri posse concedendum est²⁾, etiam sic tamen nego conclusionem, a resurrectione excludendum esse mortuorum ullum. Quamvis enim minime non concedam, resurrectionem, de qua hic agitur, spectare probos solum atque indicare beneficium, quod continget iis, qui digni habendi sint „saeculo futuro”, inde tamen minime sequitur, resurrectionis universalitatem Jesum negasse; neque enim oratione aliquid non memorare idem est ac negare. Tum ipsum locum insipientes

1) *Stud. u. Krit.* 1835, p. 748.

2) Propterea nimis artificiose et hypothetice rem illustrasse censendus est WEIZELIUS (*Stud. u. Krit.* 1836, p. 620), ita explicans, ut statuat, aeo seriori apostolico quo, Evangelium Lucas conscriptum sit, (Christi fautoribus tempori illi tristissimo) consequens fuisse, ut laetam potissimum τῆς συντελεῖας αἰώνος partem, i. e. τῆς ἐποικυρωσεως atque proborum igitur resurrectionis spem ante oculos haberent ac prae ceteris expromerent, missa facta τῇ οὐρανῷ una cum improborum resurrectione.

mox docemur, verba τῆς ἀναστάσεως τῆς ἐν νεκρῷ sumenda esse sensu praegnanti i. e. — resurrectio ζωῆς, nec frusta quaeri causam, qua hoc tantum sensu illo de eventu hic sermo sit. Etenim Sadducaeorum ineptam quaestionem, qua hominum resuscitatorum conditionem conditioni terrenae plane aequiparent, quum rejiciat Christus ac hisce quidem verbis eam reprehendere incipiat (cui sane dicendi exordio ipsa Sadd. disputatio praebet ansam): »οἱ νιοὶ τοῦ αἰώνος τούτου“ etc., antithesis: »οἱ νιοὶ τοῦ αἰώνος ἐπείρου“ ita in promptu est, ut, nisi omnis orationis vis tolleretur nexusque dirimeretur, verba illa non possent non sequi; vita autem saeculi futuri quam non Judaeis tantum, verum, mutandis mutatis, Christo etiam vitam significaret beatam, cuius nonnisi pii fierent participes, hinc consequens fuit, si de resurrectione deinde sermo esset, ut hac quoque in causa piorum tantum haberetur ratio; sic igitur ipse cogitationum nexus orationisque ipsa indoles sponte sua explicant qua de causa nonnisi piorum resurrectionis mentio fiat, ac simul probant, contra resurrectionis universalitatem nullum hoc loco confineri argumentum.

Denique animadvertendum est, verba τῆς ἀναστάσεως τῆς ἐν νεκρῷ quum sequantur »τοῦ αἰώνος ἐπείρου“, non comprobare vulgarem Judacorum sententiam,pios primo esse resuscitandos ut regni Messiani futuri essent participes, resurrectionem igitur aperire regnum Messiae¹⁾; contra eam indicant resurrectionem, quae vitae in regno Messiano coelesti beatae

¹⁾ Nullo igitur jure MEYERUS, al. hic deprehendunt prothysteron.

consequens erit, i. e. τὴν ἀναστάσιν ζωῆς. Hic igitur antitheticae orationis parti est sensus: »qui vero digni habeantur vitam consequi regni Messiani beatam et, quae inde sequitur, resurrectionem vitae, in matrimonium nec ducunt nec ducuntur; neque enim mori etiam possunt, nam angelorum naturae spiritualis sunt participes et filii Dei (et spiritualis igitur naturae) filii resurrectionis (vitac) existentes.”

Et haec quidem sunt, quae de resurrectionis amplitudine in Evangelii inveniuntur¹⁾. Christum igitur semel atque iterum resurrectionis universalitatem quum audiverimus profitentem, nusquam vero ei obloquentem, jure constituere licet: omnes mortui resurrectionis aliquando fient participes.

Duae adhuc restant quaestiones, ac prior quidem de modo, quo mortui resurrectionis olim fient participes; qua vero de re ne tantillum quidem nobis assert lucis Christi institutio. Hoc unum novimus, futurum esse, ut mortui illo resurrectionis tempore *audiant* vocem Messiac, resurrectionis auctoris, unde unice effici potest, mortuos vivere; etenim, quousque hujusmodi loquendi formulae, *audire vocem* et sim., proprie sint sumenda, quousque forsitan plastica dicendi ac populari docendi ratione explicandae, quum non ii simus qui maxima cum fiducia definiremus, plura hac de re haud facile possunt constitui. Quod magis etiam valet de altera quaestione, nempe

1) Luc. XI: 32 (loc. par.) omittimus, quum *ἀναρέσσεται* h. l. explicandum videatur: *in medium proibunt*, potius quam *resurgent* (*proprio sensu*).

de resurrectionis *fine*; hac nimirum de quaestione nullam prorsus Evangelia tradunt disertam Christi institutionem. Resurrectio autem mortuorum quum iterata vice arte conjuncta proponatur cum hujus acvi die ultimo et *r̄n nōlōet*, conjici licet, haud sine magno rerum discrimine hunc eventum esse futurum.

CONCLUSIO.

Nunc igitur interpretatione omnium Jesu effatorum, quae ad doctrinam de resurrectione mortuorum pertinent, prorsus absoluta, sparsa quae singulis locis explicandis cognovimus, summa breviter complectemur.

A. Mortuorum resurrectio non est mortuorum in vitam revocatione; vita enim post mortem neque extinguitur, nec sopor est aequiparanda; haud magis est hujus nostri corporis restitutio sive ejus cum anima nova conjunctio; neque enim anima sola vivere pergit, sed homo, i. e. persona s. τὸ ἔγω. Resuscitatur igitur homo, ac existendi ejus et vivendi, quam resurrectio affert, ratio ea quidem erit, quae angelorum naturae spirituali sit similis.

B. Resurrectionis tempus minime tempus est, quo homo hac in terra particeps fiat vitae moralis resurrectionis; haud magis statuendum est statim post corporis mortem. Eveniet enim resurrectio mortuorum in ultima hujus aevi terreni parte, i. e. ea, quae vulgo dicitur dies novissimus.

C. Omnes omnino mortui illo tempore resurrectionis erunt participes.

D. Omnibus tamen mortuis non eadem erit resurrectio; aliis enim erit resurrectio vitae, aliis resurrectio judicii.

E. Hujus mortuorum resurrectionis universalis Christus erit auctor.

Et haec quidem sunt, quae, Evangelii testibus, de mortuorum resurrectione jure certoque constitui possunt. Quodsi autem quaeritur, quaenam hujusmodi resurrectionis sit significantia vel necessitas, respondere licet hisce SCHOTTII verbis¹⁾:

»...omnino non esse hominis, ea tantum consilia atque decreta
 »Numinis Supremi necessaria existimare, quorum necessitatem
 »ratio humana sponte agnoscere sibi videatur. Nemadmodum
 »Deus sapientissimus homines in hoc statu terrestri versantes
 »ab uno gradu cognitionis et perfectionis ad alterum attollit,
 »ita etiam nihil, quod vel naturae hominis, vel virtutibus Dei
 »repugnet, in eo deprehendi potest, quod idem Deus, eandem
 »(ut ita dicam) gradationis legem sequutus, aliquando quemvis
 »hominem, postquam animus organo quodam instructus inde a
 »morte hujus corporis usque ad tempus resurrectionis... in
 »statu quodam vitae peractae accommodato versatus fuerit, per
 »resurrectionem illam.... in ejusmodi conditionem translatus
 »rus sit, quae" in cuiusque hominis post mortem fata maturanda maximi erit momenti. »Judicium divinum, cui nos
 »omnes obnoxii sumus, statim post mortem incipit. Consummabitur olim", quonam vero tempore, hoc cognoscere nobis non contigit; at vero ad consummationem illam multis nominibus adducetur eo tempore quo omnes, quotquot futuri sint, mortui resurrectionis erunt particeps.

¹⁾ *Comment. in eos J. C. sermones, qui de reditu ejus ad judicium futuro et iudicandi provincia ipsi demandata agunt*, p. 417.

T H E S E S .

1

Jure STORRIUS (*Opusc. Acad.* I, p. 257) monet, scriptis talmudicis uti nobis licere non tam ad probandum, has illasve notiones fuisse Judaismo proprias, i. e. Christi tempore apud Judaeos viguisse, quam ad illustranda et confirmanda ea, quae aliunde certa fuerint et explorata.

三

Nequaquam constat, loquendi formulam ἀνάστασις εν τῇ ἐσχάτῃ ᾧ μέρᾳ fuisse Judaeis, Christi tempore viventibus, usitata.

三

Materialismi denominatio, dummodo id temporis jam fuisse inventa, omnino convenisset in Sadducaeorum philosophema de hominis post corporis mortem conditione.

IV

Assentiendum est Cl. SCHOLTENIO, τὴν ἐσχάτην ἡμέραν α
ταῖς ἔργάταις ἡμέραις discernenti.

五

Jesus minime docuit carnis resurrectionem

VI.

Mortuorum, quam Jesus docuit, resurrectione neque significat peccatoris resurrectionem moralem, nec statim post ejusvis hominis mortem, sed in fine demum rerum terrenarum, statuenda est.

VII.

Omnium omnino mortuerum Jesus docuit resurrectionem.

VIII.

Mortuorum, qualem descripsi, resurrectione quamvis rationis principiis non possit probari, nequaquam tamen iisdem obversatur.

IX.

Qui hominem non statim post corporis obitum vivere statuant, veram immortalitatis notionem tollunt.

X.

Etsi crassam, quae rationalismo placuit, accommodationis theoriam omnes fere theologi nunc aversantur, ad ipsum tamen istum rationalismum reducere contendo, quae a multis (e. c. a BRÜTIO, *de Eschatologie*, I, p. 145 et passim) nunc exponitur et applicatur, accommodationis theoriam, nisi accuratius discernatur inter *dissimulationem* (quae errores non impugnat) et *simulationem* (qua errores repetuntur docteriorisque sermonibus usurpantur).

XI.

Ethices Christianae regulis adversari censendus est orator sacer, qui, *τὴς ἀποκαταστάσεως παντῶν* dum existit fautor contrarium tamen minetur auditoribus, applicatis hisce Cl. SCHOLTENII verbis: »... waardoor hij“ (sc. peccator) »derhalve reddeloos verloren gaat“ (L. d. H. K. II, p. 551, ed. 3^a).

XII.

Qui 2 Tim. II: 18 dicuntur favisse sententiae, τὴν ἀνάστασιν ἡδη γεγονέναι, resurrectionem intellexisse putandi sunt de hominis emendatione morali.

XIII.

Joh. III: 14 verbum ὄψισθηναι non proprie tantum (*in allum tolli*), verum tropice etiam (*ad dignitatem, honorem, evchi*) intelligendum est.

XIV.

Recte VINET (*Homilétique* p. 453, ad not.), respiciens oratores sacros: »Nous sommes à la fois les gardiens des bonnes maximes et du bon langage.” Propterea vituperandi sunt ii, qui in oratione sacra impolito radique utantur loquendi genere, etiamsi indoctos rudesque homines sciant auditores.

XV.

Probanda est Augustini definitio, miraculum non esse contra naturam, sed contra quam est nota natura.

XVI.

Assentiendum est Cl. HOEKSTRA (*Vrijheid* etc., p. 337), affirmanti: »De absolute zondeloosheid van Jezus is niet denkbaar, tenzij als een wonder.”

XVII.

Joh. V: 25 de resurrectione spirituali intelligendum est.